(1) *Mémoires des Comtes de Provence*. Aix an. IX. *Monnoies des Dauphins*, Tav. IV e p. 23.

DOCUMENTI.

I.

(pag. 18).

Inventario de' mobili ed attrezzi rimessi a Giovanni de Masio
maestro della zecca di Ciamberì.

1421, 7 maggio.

Archivio di Corte. Materie economiche. Zecche. Categoria II. Mazzo. 1.

In nomine domini amen. Anno natiuitatis eiusdem domini MCCCCXXI. Indictione XIV die VII mensis may. Per hoc publicum instrumentum cunctis fiat manifestum Quod cum illustris princeps dominus noster dominus Amedeus Dux Sabaudie nuper constituerit magistrum monetarum Chamberiaci Iohannem de maxio de ast ut in ipsius domini Ducis litteris authenticis ab eodem emanatis Datis Chamberiaci die XXVIII mensis aprilis anno presenti cera rubra impendente sigillatis per quas mandatur magistro Gosseuino de bomel magistro generali monetarum prefati domini citra montes et Jacobo de chamberiaco aliter Jaqueti garde ipsarum monetarum quatenus recepta conditione ydonea a dicto magistro Johanne de maxio mille florenorum etiam completa per thomam de folonia olim magistrum dictarum monetarum summa viginti millium florenorum et ultra in qua erat obligatus erga prefatum Dominum. Quibus predictis completis ut asseruit dictus magister Gosseuinus et Jacobus iaqueti. Dicti siquidem magister Gosseuinus et Jacobus iaqueti garda. Scienter et sponte vigore dictarum litterarum comissionis et mandati eis per prefatum dominum factarum prenominatum magistrum Iohannem de maxio presentem requirentem et stipulantem ponunt et indicant in possessionem realem et corporalem dicti magistratus officii monetarum predictarum per traditionem clauium domus et aliorum bonorum dicti officii mobilium subscriptorum que bona fuerunt acquisita et empta per thomam de folonia olim magistrum dictarum monetarum. Et que bona mobilia subscripta dictus thoma dicit et asserit esse prefati domini nostri domini Ducis Sabaudie

ex pacto inter ipsos dominum nostrum predictum et thomam habito ut asseruit idem thomas. Quorum quidem bonorum mobilium dictus magister Johannes in presencia testium et mei notarii subscriptorum fecit presens inventarium ad opus prefati domini nostri domini Ducis Sabaulie et suorum ac omnium et singulorum quorum interest et interesse poterit quomodolibet infuturum. Et primo sequuntur res mobiles eidem magistro Iohanni per dictum thomam de folonia tradite pro uti infra. Primo tectum fornacis coopertum tegulis partim fractis. Item subtus dictum tectum sex banchas duplius garnitas cipullorum. Item undecim sellas ad sedendum standendo argentum. Item duas cacias fractas. Item unam patellam ferri. Item unum par blociarum ferri. Item in fornace tres duodene molaciarum subtusdictum tectum ad faciendum ignem. Item septem banchas garnitas de cipullis pro monetatoribus. Item in charbonna septem postos pro clausura charbonum. Item duas tinas peryssie pro lauando. Item unam bancham fustram super qua ponderantur monete foderatam tele grosse cum tribus scannis eidem banche fixis tam infra quam extra et solatum postibus in fondo. Item tres pilas metalli pro ponderando argentum quarum una est modicum fracta. Item unam pilam loctoni garnitam ponderantem sexdecim marchas. Item unum par balanciarum innouarum ad ponderandum billionum. Item unam paruum mensam seu tabletam nucis ad computandum argentum. Item unam duodenam paruorum leysselletorum. Item unum scuptoriam fusteam. Item undecim tablas ferri in quibus extrahitur argentum quarum sex adducte fuerunt de nymidumo et alias quinque erant idem thomas tam bonas quam modici valoris. Item octo molacias supra quibus tenentur dicte table cauatas ad rotuandum. Item unam palam ferri et unam pochiam ferri ad ponendum argentum in crosoiliis. Item unum bernardum et unum ratloz ferri. Item unas tanallias ad capiendum crosohium in igne. Item unas alias tenallias ad extraendum paruos croisolios de igne. Item unum ferrum ad braczandum argentum et unas molas ferri. Item duos fornellos molatie garnitos ferro et uno coperchio ferri. Item duos ciochetos ferri ad extraendum virgas argenti de tablis. Item unum balanczonum cupri ad blanchiandum. Item duos grenellos cupri unum bonum et aliud fractum. Item unum fornellum ad exiandum et unum scanum seu bancham. Quas quidem res ut premititur designatas et

per presens inuentarium reductum ad opus prelibati domini nostri domini Ducis Sabaudie ipse idem magister Iohannes de maxio confitetur se habuisse et realiter recepisse a prefato domino nostro domino Duce licet absente me notario publico stipulante et recipiente uice nomine et ad opus prefati domini nostri et quorum interest et intererit in futurum quomodolibet. Et quas res prefatas magister Iohannes de maxio promittit per iuramentum suum ad sancta dei euangelia corporaliter prestiturum et sub obligatione et yppotecha omnium et singulorum bonorum suorum mobilium et immobilium presentium et futurorum quorumcumque bene et fideliter custodire et manutenere in statu in quo nunc sunt et meliori ipsas res ut premittitur designatas et declaratas. Reddere et restituere prefato domino uel eius certo mandato quando primum dicti domini fuerit uoluntatis absque aliqua exceptione iuris uel facti. Renuncians in hoc facto dictus magister Iohannes sub iuramento et obliigatione predictis exceptioni omnium et singulorum premissorum non sit uel aliter aut non bene rite et non legitime actorum et promissorum prout supra est expressum exceptionique doli mali uis metus euorum et actionum instrumenti condicioni sine causa ob causam uel ex iniusta causa petitionem et oblationem libelli copie presenti instrumenti seu note iuri quo in suis contractibus subuenitur omnique altero iuri canonico et ciuili per quod contra predictas facere posset uel uenire aut in aliquo se thueri iurique dicenti generalem renunciationem non ualere nisi precesserit specialis. De quibus prenominati magister monetarum Gosseuinus et Iacobus iaqueti petierunt per me publicum notarium ad opus dicti domini nostri et ipsius magistri plures sibi fieri tot quot fuerint necessaria publica instrumenta peritorum consilio si opus fuerit corrigenda. Actum chamberiaci in domo dicte monete in sala. Presentibus matheo deualle de monte callerio. Ruffino rubei de auilliana et petro de barbienis de querio habitatore chamberiaci testibus uocatis ad premissa et rogatis. Et me georgio Rugniosi burgense chamberiaci auctoritate imperiali et domini nostri domini Ducis Sabaudie notario publico presens publicum instrumentum per me receptum scribi et leuari feci per guidonem rossani de terfforcio notarium publicum coadiutorem meum ipsumque subscripsi et sigillo meo solito signaui fideliter et reddendum ad opus magistri thome.

II.

(pag. 19 e 77).

Omaggio prestato dai zecchieri Giovanni Ginotto e Giovanetto suo figlio ad Amedeo V conte di Savoia, con promessa di battere fedelmente le monete che loro verranno ordinate, mediante l'assegnazione annua di some dieci di fromento, e quindici di vino.

1297, 22 maggio.

Da copia del XIV secolo esistente nell'Archivio di Corte. Materie economiche.
Zecche. Categoria I. Mazzo 1.

Anno domini M.º CC.º nonagesimo septimo. Indictione septima die mercurii undecimo kalendas iunii. Per hoc presens publicum instrumentum cunctis appareat quod in presencia mei notarii et testium infrascriptorum. Constituti ill. mus vir dominus Amedeus Comes Sabaudie ex una parte et Iohannes ginoti monetarius et Iohannetus eius filius ex altera. Prenominati Iohannes et Iohannetus eius filius de iussu et voluntate ipsius patris sui non vi non dolo non metu inducti non aliqua arte uel fraude circumuenti sed sua propria libera ac simplici voluntate de iure suo certificati pro sua euidenti utilitate et ipsius et utriusque ipsorum per sacramentum ab eis corporaliter prestitum asserebant pro se et heredibus suis fecerunt prefato domini comiti presenti et recipienti pro se heredibus ac successoribus suis homagium ligium ac eciam fidelitatem et omnia et singula que homo ligius debet et tenetur quocumque iure modo et forma statuto et consuetudine facere seruare et prestare eidem domino Comiti facere et seruare ac etiam prestare in perpetuum tam pro se quam heredibus suis iurauerunt corporaliter tactis euangeliis sacrosanctis. Et specialiter et expresse promiserunt per solempnes stipulationes et per instrumenta sua corporaliter prestita tactis euangeliis sacrosanctis et sub obligatione bonorum suorum omnium pro se et heredibus suis operari in monetis ipsius domini Comitis. Et ipse monetas

custodire scindere et examinare ubicumque in terris suis dictus dominus Comes monetas suas scudere facere seu etiam fabricare uoluerit adeo quod si forsitan predicti Iohannes et Iohannetus eius filius uel eorum heredes alibi seu in alia terra uel in alterius iurisdictione uel districtu se deuerterent ac eciam transferrant predictus dominus Comes ubicumque se deuerterent posset ipsos et quemlibet ipsorum et heredes eorum ut proprios et ligios homines vendicare et petere et ipsos et quemlibet ipsorum et eorum heredes reducere ad ipsum dominum Comitem et eius terram ad eius monetam fabricandam custodiendam scindendam et examinandam exceptionibus et contradictionibus aliquibus iuris uel facti ipsorum et eorum cuiuslibet uel cuiuscumque alterius persone seu reclamacionibus non obstantibus. Quibus omnibus et singulis exceptionibus iuribus et consuetudinibus per que predicti contrauenire possent ipsi et uterque ipsorum expresse et specialiter et per sacramentum ab eis corporaliter prestitum renunciarunt. Et pro predictis omnibus et singulis et predictis Iohanne et eius filio bene et legaliter dicto domino Comiti factis et etiam in posterum attendendis prefutus dominus Comes predictis Iohanni et eius filio et heredibus eorum assignat decem somatas frumenti ad mensuram sancti symphoriani et quindecim somatas uini ad mensuram ipsius loci. seu centum solidos viennenses pro ipso uino annis singulis soluendis apud sanctum symphorianum aut sanctum georgium. Et promittit dictus dominus Comes bona fide et per stipulacionem centum solidos viennenses pro ipso uino supra pedagio sancti symphoriani de Anzone usque ad festum beati michaelis proxime uenientis. Et ipse Iohannes et filius suus promiserunt et iurauerunt ut superius predicto domino Comiti ut supra recipienti sub obligatione omnium bonorum suorum omnia et singula supradicta attendere et inuiolabiliter obseruare et contra non uenire per se uel per alium nec alicui contrauenire aliquatenus consentire. Et si deuerterent se alibi extra terram dicti domini Comitis incontinenti quam requisiti erunt u dicto domino Comite uel eius mandato redire ad terram ipsius domini Comitis ad eius monetam fabricandam scindendam custodiendam et examinandam et uoluntatem suam omnimodum circa predicta faciendam promiserunt et iurauerunt ut supra et omnia et singula facere et prestare que boni et ligii homines

debent facere et prestare suo ligio domino. Et dictus dominus Comes promisit eos et bona ipsorum manuteneri et defendere tamquam homines suos ligios et bona hominum suorum ligiorum. Et concessit eis quod quando operabuntur in monetis ipsius domini Comitis uel non operabuntur franchisiam habeant et libertates quas habent operarii operantes in monetis domini Regis Francie et quod accipiant operagium et monetagium quod accipient operarii domini Regis francie. Item accipiant a magistro monete quando incidunt pro ipsa incisione salarium opportunum. Renunciantes in predictis tam predictus dominus Comes bona fide quam predicti Iohannes et eius filius pro se et heredibus suis per pacta expressa et per sacramenta sua ab eis corporaliter prestita exceptioni doli mali quam metus causa et infactum conditioni sine causa et ex iniusta causa. Exceptioni predictorum non ita non rite non legitime actorum et omni iuri legi decretali statuto et consuetudini per que contra predicta uenire possent uel aliquis de predictis libelli oblationi liti contestacioni omni appellacionis remedio implorationi officii iudicis copie presentis instrumenti et legi dicenti generalem renunciationem non ualere nisi precesserit specialis. Actum apud sanctum symphorianum de anzone in praeleto retro castrum ubi fuerunt testes vocati et rogati. Dominus Rodulphus de varey legum professor. Magister petrus de cellanoua physicus. Durandus de fago de sancto georgio clericus. Amedeus de confleto et hugo de et plures alii. Et ego albertus de montemeliano auctoritate imperiali palacii notarius signaui signo meo consueto et reddidi rogatus.

Nos uero Comes predictus confitens et recognoscens predicta omnia et singula esse uera in testimonium omnium premissorum huic presenti publico instrumento sigillum nostrum duximus apponendum.

III.

(pag. 19).

Privilegi conceduti dal conte Amedeo VI a' suoi zecchieri,
e confermati dai duchi Amedeo VIII e Filiberto II.

1343, 18 settembre.

Archivio di Corte. Materie economiche. Zecche. Categoria I. Mazzo 1.

Philibertus dux Sabaudie Chablaisy et Auguste Sacri Romani Imperii princeps vicariusque perpetuus marchio in Italia princeps Pedemontium comes Gebennesy Baugiacy et Rotundimontis baro Vaudi Gay et Foucigniacy Nycie Breyssie Vercellarum et Friburgi etc. dominus. Universis facimus manifestum quod nos viso et per nobiscum residens consilium et secretarium nostrum subsignatum visitatoque de verbo ad verbum inspecto transumpto iurium et priuilegiorum libertatum franchisiarum et immunitatum dilectis nostris operariis magistris generalibus custodibus et aliis monetariis concessorum non viciato non cancellato non abraso nec in aliqua sui parte suspecto sed omni prorsus vicio et suspicione carenti cuius tenor sequitur et est talis. Nos Amedeus comes Sabaudie princeps dux Chablaisy et Auguste in Italia marchio comes Pedemontium Gebennesy et vicarius imperialis notum facimus uniuersis quod nos visis franchisiis libertatibus et priuilegiis ipsorumque confirmationibus per inclitorum recordationum dominos et predecessores nostros charissimos comites Sabaudie factis quorum omnium seriatim tenores sequuntur per hec verba. Nos Amedeus comes Sabaudie de charissimorum auunculi fratris et tutorum nostrorum dominorum Ludouici de Sabaudia domini Vuaudi et Amedei comitis Gebennesy auctoritate speciali notum facimus uniuersis presentes literas inspecturis Quod nos de industria et legalitate operuriorum et monetariorum artis et officii monetarie videlicet illorum de terra nostra comitatus Sabaudie plenarie confidentes volentes ipsos etiam prosequi gratia et fauore volumus et eisdem pro nobis et successoribus nostris

eisdem concedimus quod ipsi et eorum quilibet ad operandum et monetandum in nostris monetis que nunc fiunt et quas imposterum fieri contingerit in terra nostra et in quolibet loco terre nostre dum ipsi fideliter operabuntur et nobis et magistris nostris monetarum nostrarum fideles erunt recipiantur et omnibus aliis operariis et monetariis extraneis ad operandum et monetandum in eisdem proponantur pro tali bontaggio et ouragio et monetagio quod datur et dari consuetum est in Regno francie operariis et monetariis Regni francie quod quidem bontagium ouragium et monetagium pro nobis heredibus et successoribus nostris eisdem operariis et monetariis tenore presentium concedentes quod ipsi et eorum quilibet sequentes operantes et non operantes in predictis monetis gaudeant et utantur libere omnibus privilegiis libertatibus et gratiis quibus ceteri operarii et monetarii in Regno francie et in monetis Regis francie operantes et non operantes nunc gaudent et hactenus gaudere et uti consueverunt. Dicta autem privilegia libertates et franchises sequuntur prout infra. Nos autem considerantes et attendentes grata et accepta seruitia nobis et predecessoribus nostris facta et exhibita per predictos operarios et monetarios nostros volumus concedimus et confirmamus magistris nostris monetarum nostrarum et prefatis operariis et monetariis qui nunc sunt et qui pro tempore fuerint totius terre et comitatus nostri Sabaudie qui sunt et qui erunt de sarramento comitatus nostri Sabaudie omnia privilegia et omnes franchises que et quas predecessores nostri Comites Sabaudie quondam eisdem operariis et monetariis dederunt et concesserunt temporibus retroactis videlicet quod ipsi non teneantur de aliquo casu respondere coram aliquo iudice nisi tantummodo coram magistris nostris monetarum nostrarum exceptis de tribus casibus videlicet de homicidio de furto et de raptu. Volentes etiam et concedentes auctoritate qua supra quod ipsi sint franchi quieti et penitus liberati per totam terram nostram et per totum comitatum nostrum ab omnibus talibus costumis pedagiis passagiis censae quotissimae chantres caualcatis exercitibus et generaliter ab omnibus subventionibus exactionibus et impositionibus quecumque sint operantes et non operantes non obstantibus aliis privilegiis datis seu dandis non facientibus de huiusmodi privilegiis plenariam mentionem. Et ab inde in antea accepimus et ponimus magistros

nostros monetarum nostrarum operarios et monetarios earundem monetarum nostrarum qui nunc sunt et qui pro tempore fuerint in nostra saluagardia protectione et conducta ac res et bona ipsorum. Volentes insuper et concedentesque quicumque qui faciet grauamina seu molestias predictis magistris monetarum qui nunc sunt et qui pro tempore fuerint seu prefatis operariis et monetariis supradictis que sint contra libertates preuilegia et franchisesias supradictas et dicta eisdem per nos concessus et concessa quod ille vel illi qui dicta grauamina molestias perturbationes seu impedimenta vel aliqua alia dampna faciet incontinenti condempnetur et compellatur ad reddendum et emendandum omnia dampna expensas et perturbationes que substituerunt pro facto dictorum impedimentorum dampnorum et perturbationum et nobis similiter emendetur secundum qualitatem et quantitatem delicti. Volentes et districte precipientes tenore presentium omnibus iudicibus balliuis castellanis mistralibus ceterisque officariis nostris et omnibus aliis iurisdictionem exercentibus et subdictis nostris in terra nostra constitutis qui sunt et qui pro tempore fuerint quod ille vel illi in cuius iuridicione castellania vel districta dicta grauamina et molestie seu perturbationes facta reperirentur seu data breuiter et de plano faciant totum integraliter et perfecte restitui corrigi et emendari prout supra dictum est tam dampna passis quam nobis et illud idem volumus et precipimus districte omnibus aliis iuridicione quancumque exercentibus in terra nostra constitutis qui nunc sunt et pro tempore fuerint attendere complere actendi et compleri facere prout superius est expressum et quia est intentionis nostre quod prefati magistri operarii et monetarii nostri in predictis franchisesiis libertatibus gratiis dreytuni et antiquis suis bonis costumis per totum nostrum comitatum Sabaudie et per totam nostram terram operantes et non operantes seruentur et custodiantur. Iniungimus et districte precipimus et mandamus omnibus iudicibus balliuis castellanis mistralibus ceterisque officariis nostris et omnibus aliis iuridicione exercentibus in terra nostra constitutis qui nunc sunt et qui pro tempore fuerint Quatenus predictas libertates preuilegia et franchisesias custodiant et observent custodiri et observari faciant integriter et perfecte et sine aliqua corruptione prefatis magistris operariis et monetariis monetarum nostrarum per presentationem sibi factam copie

harum nostrarum literarum absque sigillo nostro et absque aliquo alio sigillo curie nostre seu autentico.

In quorum omnium robur et testimonium sigillum nostrum presentibus duximus apponendum.. Datum Chamberiaci die decima octava mensis septembris anno a natiuitate domini millesimo tercentesimo quadragesimo tertio.

Nos vero Amedeus comes Gebennesy predictus omnia et singula supra et infrascripta auctorizantes et confirmantes tamquam contutor domini nostri Comitis supradicti sigillum nostrum commune quo auunculus noster charissimus dominus Ludouicus de Sabaudia dominus Vuaudi predicti domini nostri contutor et nos utimur in negotiis dicti Sabaudie comitatus una cum sigillo eiusdem domini nostri Comitis apponi iubemus licteris presentibus in robur et testimonium omnium et singulorum in licteris presentibus contentorum. Datum et actum ut supra. Per Dominum. G. de Sollerio. Gullielmus Boni. Michaelis franciscus. G. Vo.^{di}

Tenor autem preuilegiorum libertatum franchisiarum et gratiarum dattarum et concessarum per dominum nostrum Philippum Regem francie operariis et monetariis suis Regni francie et de quibus ipsi operarii et monetarii in regno francie operantes et non operantes gaudent et utuntur ac uti et gaudere consueuerunt hactenus et que et quas Nos Amedeus comes Sabaudie de charissimorum auunculi fratris et tutorum nostrorum domini Ludouici de Sabaudia domini Vuaudi et Amedei comitis Gebennesy auctoritate speciali operariis et monetariis monetarum nostrarum et nostri Sabaudie comitatus qui nunc et qui pro tempore fuerint pro nobis et successoribus nostris concedimus atque damus et prout in copia licterarum dicti domini nostri Regis francie vidimus contineri prout infra.

Philippes pour la grace de Dieu Roys de france a tous ceuls qui cest presentes lectres verront et ouiront salut. Sachent tuit cil qui sont et qui auenir sont que comme pour le bons et agreables seruises que les ou-rers et moneours du Sayrement de france ont faiet a nous tres chiers seigneurs et predecessours Roys de france que Deus absolie aynt les dictz aurers et moneurs du dict seremant de france este exentes de totes iuridicions de nostre Reame et de respondre devant alcon juge quelque il soit pour quelque cas que ce soit se n'est deuant les maistres

de nous moneurs excepte de III cas tant soulement cest assauoir de murtre de carocin et de rap, et hauons celos dictz maistres et nous dictz ourers et moneurs frans, quietes et deliures par tout nostre dict Reame de toutes tallies de toutes costumes de peages passages censiues quotissiues chantres et obst cheuauchies et generalement de toutes subuencions exactions et impositions quel queles soient aillant et non aillans non obstant preuileges donc et a doner si comme nous est appareu pour certains preuileges que euls ont sorte de nous dictz deuancers Roys de france et especialement de nostre chier Seigneur et cousin le Roys Charles que Deus absoliet. Le quel considerans et regardans les dictz ourers et moneurs estoient ordone pour le comon profict de tout le peuple quar sin monea ne pourray ly monde ester bonemant estre gouerne ne fayre droyte egolte a chascun de ce qui est sin et assy comme iceulx ourers et moneurs sont si astrint et obligie a ce faire que a nul autre mestier office ne estat ne se poent ordoner ains sont sert a ces choses faire. A ouctroya et conferma a ceul iour perdurablement aut dit maistre de ses monoyes et ou dessusdictz ourers et moneurs du dict seremant de france tout les preuileges libertes et franchises a dessus deuises que si dit predecessour Roy de france leour haueent done et ouctroye aut temps passe et de nouuel les ourers et moneurs du serremant de france qui a present sont venuz deuers nouz et nouz supplient que pource que pluysour peagier collectour et costumier de traver de males tortes et commissaires alcons de par nouz depute qui sur pluysours autres choses leour ont fait et font de jour en jour plus grant gree damage extorsions et molestes en contre les preuileges dessus dictz et le veray entendement de ceuls nostres dictz seigneurs et cousins qui ryens ny retient ne reserua pour luy ne pour autre autrement que dessus est dict tant soulement quant il leour ouctroya et especialement quant a ceul qui en nul autre mestier estoient et les queauz conuient trouer leour viure en alcone maniere. Se esposonsalcones fois etalcones marchandises de la quele lyalcon dient qu'il doyyent costumes peages extrauers Jaczose que pour nostre chier seigneur et oncle le Roy Philippe lo bel que Deus absolie et pour arrest de nostre parlemant et pour certaine declaracion faicte en nostre chambre des comptes en nostre temps leour ayent estre

declaires Si comme nous hauons veu par les dictes lectres et arrest fait sur ces dictz preuileges dessus dictz leour volissent confirmer selon la tenour de ceuls preuileges declaracions et arrest dessus dictz pourcoy en regar en choses dessus dictes enclinans. a lour supplication et considerans la bone obeysance en ce qu il sont venu a nostre mandemant et ont garni nous monoyes et les sauons estre astreintz et obligiez a ce , la quele astricion et obligacion torne et redonde aut profit de tout le peuble et de la uniuersite du peuble et de touz les habitans et repayrans en nostre Reame de quelque estat et condicion qu il seant et ausy pour ce que nous hauons veu pour les preuileges a le oursdonc de nous predecessours Roys de france tant de nostre dict Uncle le Roy Philippe lo bel comme de nostre dit cousin le Roy Charle et mes memant pour la declaracion faite par nostre dict oncle sur les dictes franchises et libertes et pour arrest done en nostre parlemant pour euls et par les lectres de declaracion faictes en nostre chambre de comptes et iceuls non estre tenus a paieralcones costumes pour quelconque chose qu il vendent ou achètent ou facent vendre ou acheter pour lour femes ou lour families soit en cas de merchandie au autrement Nous de nostre auctorite et pour real de certaine science et de grace especial pour la tenour de ces presentes lectres touz les preuileges franchises libertes et declaracions dessus dictes ou maistre et ou cler de nous monoies et a nous ourers et moneours de celes du sayremant de france confirmons donons et ouctroions touz jours mais perpetualement en la maniere que contenu est es preuileges declaracions et arrest dessus dictz. Cest assauoir pour nos dictz ourers et moneurs du sayremant de france lour femes lour familie ne soient tenu de respondre dealcon cas quel qui soit pour deuant quelque juge que ce soit de nostre reame se nest devant le maistre de nous monoies excepte de trois cas tant soulemant de murtre de carrocin et de rap et les dictz maistres et clers et nous dictz ourers et moneurs lour femes et lour familie frans quictes et delivres pour tout nostre reame de toutes callies de toutes costumes de touz peages passages soit par raison de merchandise ou aultremant censiue quotissieue chantres subrides obst cheuachies et generalement de toutes subuencions exactions malestontes impositions et

de toutes autres seruitutes et nouellites quel queles soyent nommee ou appellees et eulx et lour biens et marchandises ourans et non ourans marchandisantz et marchandisantz non obstantz preuileges done ou adoner et pregnons de rechiet et metons les dictz maistres et clers nous dictz ourers et moneours lour dictes femes et families lour corps et lour biens et chascun deulx en nostre salve et especiale garde et voulons et octroyons que contre celuy ou ceuls qui grief moleste detorbe aut alcon damage lour fairoit aut alcon de euls somayremant et de plaint sens orden de plait ne figure de jugemant soit procede condampne et contreinet attendre tous ceulz despens et damages en quoy ilz soyent encorruz pour le fait des empegemens et a emender a nous et a partie selon la qualite et quantite du meffait. Et mandons et comandons et estroistemment enjoignons a touz nous senechautz bailliz preuoz et a touz nous autres iusticiens subiez que cil ou quel distroit juridicion ou ressort griep moleste detorbe ou damage sera fait ou dessus dict ou a alcon de euls somayremant et de plaint faczent tout rendre adrecier et emender comme dessus est dit tant a partie comme a nous et que a ce faire ly alcon de euls non attendent lautre et pour ce qu'il est de nostre entencion que les dictes franchises libertes lour droit et autres bones costumes et usages lour soit mantenu et garde pour tot nostre reame. Nous eniognions et estroistemment commandons a touz nous senechautz bailliz preuoz et a touz les autres nous iusticiers et subiez de nostre reame et a chascun deuls que il les dictes libertes preuileges et franchises tigneur et gardant faczent maintenir et garder pour tot nostre dit Reame aut dessus dit maistre et clerc et a nous dictz ourers et moneours du sayrement de france et a lour dictes femes et families et a chascun de euls pour la presentacion faite a eul aut a alcon de euls de la copie de ces presentes original sans le sel de nostre chancellet de Paris aut de nostres autres seul reauz auctentiques a la quele copie nous volons et lour octroyons que pleine foy soit arreste et mostre et execucion faicte si comme par le dit original mesme et pour ce que ce soit ferme chose et estable a touz jours perpetuellement nous ha uons fait mestre nostre Sel en ces presentes lectres.

Ce fut faict lan de grace mil tres cent XXXVII el moys dauril.

Quas quidem libertates privilegia gratias et franchisesias ut premittitur per dictum dominum nostrum Regem francorum suis magistris operariis et monetarijs monetarum suorum concessas et concessa nos dictus Amedeus comes Sabaudie de auctoritate dictorum nostrorum tutorum charissimorum dictis magistris nostris operariis et monetariis nostrarum monetarum et nostri Sabaudie comitatus eorumque uxoribus et familie et ipsorum cuilibet concedimus per presentes atque damus prout idem dominus noster Rex francie dictis suis magistris operariis et monetariis dedit et concessit iniungentes et districte precipientes et mandantes omnibus iudicibus ballivis castellanis mistralibus ceterisque officariis nostris et omnibus aliis iuridicionem exercentibus in terra nostra constitutis qui nunc sunt et qui pro tempore fuerint quatenus predictas libertates privilegia et franchisesias custodiant et obseruent custodireque et obseruare faciant integriter et perfecte sine aliqua corruptione prefatis magistris operariis et monetariis monetarum nostrarum per presentationem licterarum nostrarum seu copie earundem atque signo nostro et absque alio sigillo camere nostre seu autentico. In quorum robur et testimonium sigillum nostrum presentibus duximus apponendum. Datum Chamberiaci die decima octava mensis septembris anno domini millesimo trecentesimo quadragésimo tertio.

Et quia facta diligenti collatione per dictum secretarium nostrum cum dicto transumpto et presenti utrumque vidimus invicem concordare Ideo supplicationi dictorum monetariorum huiusmodi transumptum seu exemplar de predicto transumpto fieri et concedi volumus. Cui quidem transumpto presenti tantam fidem in iudicio et extra decernimus adhibendam quanta adhibita fuisset et adhiberetur predicto transumpto has in permissorum testimonium concedentes.

Datas Gebenne die quindecima mensis maij millesimo quatercentesimo octavo.

Per Dominum

Presentibus Dominis — Illustri Raynerio naturali Sabaudie comite de Villariis locumtenente generali.

Reuerendo A. de Montefalcone Episcopo Lausanensi.

A. Barone Viriaci.

A. de Gingino domino Divone preside.

V. domino Gelleone.

Joanne domino de Challes.

Petro Gorrati collateralis consilii Chamberiaci.

A. de Challes magistro hospitii.

Benedicto Tortellet magistro requestarum.

Marescalli.

IV.

(pag. 79).

Concessione fatta da Amedeo V a Giacomo de Varano e Pietro Aloyer di battere moneta nelle sue terre del Viennese per tre anni.